

Syksyinen tervehdys!

Ohessa on katsaus meitä kaikkia koskettavaan suurpetotilanteeseen.

Metsästäjäliiton eräs keskeinen tavoite on suomalaisen metsästyskulttuurin turvaamisen ja koiran kanssa metsästämiseen liittyvien olosuhteiden parantamisen aloittamalla suden kannanhoidollinen metsästys.

Suomen suurpedot kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteeseen IV. Tässä liitteessä mainitut suurpedot ovat tiukasti suojeltuja, ja niiden metsästys on mahdollista vain poikkeusluvalla.

Metsästäjäliitto on vuosien ajan vaatinut, että Suomen suurpedot luettaisiin kokonaisuudessaan liitteeseen V, jossa suurpetojen metsästys olisi mahdollista ilman EU-linjauksia. Viro ja Suomessa poronhoitoalue kuuluvat tähän viitosliitteeseen.

Metsästäjäliitto käynnisti kansalaisaloitteen suden metsästyksestä vuonna 2020, ja nimien keruu tapahtui 31.8.2020-1.10.2020. Mukana aloitteessa olivat myös MTK, SLC ja metsästyskoirajärjestöt. Aloite oli valtaisa menestys, sillä 50 000 allekirjoittajan raja rikkoutui kuudessa päivässä.

Aloite luovutettiin eduskuntaan 4.11.2020 ja ministeri Leppä lupasi kansalaisaloitteen sisäänottokäsittelyn yhteydessä suuressa salissa, että suden metsästys alkaa vuoden päästä.

Eduskunta käsitteli aloitteen ja julkaisi linjauksensa 20.9.2022. Suden kannanhoidollinen metsästys haluttiin maa- ja metsätalousvaliokunnan mietinnön mukaan mahdollistaa. Eduskunta yhtyi täysistunnossa maa- ja metsätalousvaliokunnan mietintöön, jossa ehdotettiin, että valtioneuvosto ryhtyy valmistelemaan lainsäädäntöä, jolla täsmennetään metsästyslain sääntelyä. Siinä sallittaisiin suden metsästys poikkeusluvan perusteella, jos siitä ei ole haittaa lajin suotuisan suojelutason säilymiselle tai sen saavuttamiselle. Täysistunto hyväksyi esityksen äänin 125–17. Tyhjää äänesti kaksi ja poissa oli 55 edustajaa.

Myöhemmin alkuvuodesta 2023 MMM teki suurpetolakiesityksen, jossa 41a pykälää täydennettiin sanoilla ”tai saavuttamista”. Lain muutos oli siis marginaalinen.

Eduskunta työsti itse kattavan lisäyksen lain perusteluihin. Metsästäjäliitto avusti kirjauksen yksityiskohdissa.

KHO:n 30.10.2023 tekemä linjaus karhun metsästyksen poikkeusluvista osoitti, että lain perustelut eivät vaikuttaneet oikeuslaitoksen tulkintaan.

Eduskunnan päätösehdotukseen sisältyi kaikkiaan viisi lausumaa.

Eduskunta edellytti, että valtioneuvosto vaikuttaa Euroopan unioniin siten, että susi siirretään luontodirektiivin liitteestä IV (tiukasti suojellut lajit) liitteeseen V (metsästettävät lajit).

Valiokunta esitti eduskunnan hyväksyttäväksi edellytyksen, että suden suotuisa suojelutaso ei voi perustua pelkkään genetiikkaan, vaan kokonaiskestävyyden kannalta on otettava huomioon turvallisuus ja sosiaalinen kestävyys sekä sosiaaliset ja taloudelliset seikat sekä koiran avulla tapahtuvan metsästyskulttuurin säilyminen.

Valiokunta esitti myös, että eduskunta edellyttää, että valtioneuvosto valmistelee esityksen metsästyslain 41 a §:n muuttamisesta siten, että se annetaan viimeistään marraskuussa. Kannanhoidolliset luvat tulee myöntää niin ajoissa, että mahdollinen muutoksenhaku huomioiden ne ovat käytössä metsästysaikana.

Myös vahinkoperusteisten poikkeuslupien myöntämistä tulisi sujuvoittaa ja niitä koskevat valitukset käsitellä kiireellisenä.

Valiokunta esitti eduskunnalle, että se edellyttää, että maa- ja metsätalousministeriö seuraa kuluvana syksynä alkavalla metsästyskaudella rikoslain 4 luvun 5 §:n säännösten toimivuutta suhteessa uhkaa tai vaaraa aiheuttavan suden poistamiseen sekä selkiyttää pakkotilasääntelyn soveltamista kansalaisille suunnatuin ohjein ja neuvoin. Näitä toimenpiteitä koskeva selvitys tuli esittää eduskunnalle 28.2.2023 mennessä.

Yhteenveto sutta koskevasta kansalaisaloitteesta

Suden (ja välillisesti suurpetojen) metsästyksellä on poliittisten toimijoiden laaja tuki takanaan (äänestystulos kansalaisaloitteen synnyttämien valiokuntalinjausten puolesta 125–17). MMM ei hyödyntänyt mahdollisuutta lain muutoksiin, vaikka eduskunta antoi siihen mahdollisuuden. Selittävänä tekijänä oli edellisen hallituksen voimasuhteet. Metsästäjäliitto yhdessä kumppanien (MTK, SCL ja metsästyskoirajärjestöt) kanssa ovat saaneet suden (ja suurpetojen) metsästykselle kaiken ajateltavissa olevan poliittisen tuen. Kuitenkaan asiaa tukevien toimien valmistelu ei ole edennyt maa- ja metsätalousministeriössä niin, että konkreettisia vaikutuksia olisi nähty.

Syksyllä 2021 Riistakeskus myönsi neljä susilupaa, mutta niistä valitettiin ja luvat saatettiin toimeenpanokieltoon. Loppuvuonna 2022 hallinto-oikeudet kumosivat edellä mainitut susiluvat.

Keväällä Orpon hallituksen hallitusohjelmaan sisällytettiin historiallisen kattava metsästystä tukeva linjaus. Hallitusohjelman metsästystä koskeva otsikko sanoo: Metsästys on arvokas osa suomalaista elämänmuotoa.

Ohjelman teksti sisältää monia Metsästäjäliiton tavoitteita ja kertoo tiivistetysti seuraavaa:

- Hallituksen mukaan metsästyks on arvokas osa suomalaista elämänmuotoa ja sen yhteiskunnallinen merkitys tunnustetaan ja tulevaisuus turvataan
- Hallitus pyrkii turvaamaan suurpetojen kannanhoidollisen metsästyksen lainsäädännöllä. Suurpetopolitiikkaa on hoidettava tavalla, joka huomioi myös sosiaalisen kestävyvyn
- Hallitus jatkaa työtä suden kannanhoidollisen metsästyksen mahdollistamiseksi
- Merimetson ja valkuposkikihannen metsästysrajoitukset poistetaan ja lajit siirretään metsästyslain piiriin ja niiden lihaa on voitava hyödyntää
- Elintarviketurvallisuuden varmistamiseksi ja vesilintukantojen suojelemiseksi ryhdytään toimiin naakka- ja variskantojen säätelemiseksi
- Hylkeiden metsästystä merialueilla tehostetaan ja hallitus toimii, jotta Suomelle saataisiin poikkeuslupa hyljetuotteiden kaupalliseen hyödyntämiseen
- Metsästysmahdollisuuksia ei kavenneta perusteetta esimerkiksi luonnonsuojelualueilla
- Metsästysmuistojen maahantuonnissa noudatetaan kansainvälisiä sopimuksia
- Suurpetojen haaskaruokinnan tarkoituksenmukaisuutta ja mahdollisia rajoituksia arvioidaan
- Ampumaratojen määrää halutaan kasvattaa noin 1 000 ampumarataan vuosikymmenen loppuun mennessä
- Ammunnan harjoittelussa tarpeelliset lyijyluodit halutaan pois EU-lyijykiellosta
- Liikuntasetelin käyttöalaa lisätään kalastus- ja eräpalvelut

Voitaneen sanoa, että nykyinen hallitus on hyvin metsästyksmyönteinen. Metsästäjäliiton edustajat ovat säännöllisessä ja operatiivisessa yhteydessä lähes päivittäin niin eri puolueiden kansanedustajiin kuin vastuuministereihin.

Suurpetojen metsästyks jatkossa on meistä jokaisesta kiinni. Suurpetojen odotettavissa oleva hallitsematon kannankasvu tulee aiheuttamaan muutamassa vuodessa erittäin suuria ongelmia esimerkiksi riistakannoille, koirametsästykselle ja karjatiloilille. Romanian esimerkki ei rohkaise: seitsemän vuotta sitten aloitettu karhun rauhoitus on johtanut useiden ihmisten kuolemaan ja lähes 70 henkilöä on tullut karhujen raatelemiksi.

Meillä on Suomessa eduskunta, joka on sitoutunut metsästyslainsäädännön muutostyöhön. Valitettavasti ministeri Essayah ja ministeriön virkamiehet näyttävät olevan sitä mieltä, että metsästyslakia ei voida muuttaa sellaiseksi, joka mahdollistaisi suurpetojen metsästyksen.

Ruotsin lainsäädäntö osoittaa kuitenkin, että kun on riittävä tahtotila, on kykyä löytää myös sellaisia ratkaisuja, jotka mahdollistavat suurpetojen kannanhoidollisen metsästyksen. Ruotsissa on myös mahdollista poistaa piha-alueelle tulevan ja koti- tai tuotantoeläimiä uhkaavan pedon ilman sanktiota.

Metsästäjäliitto aloittaa yhdessä asiantuntijoiden kanssa valmistelutyön, joka tähtää metsästyslain muutokseen. Pidemmässä juoksussa pyrimme myös edesauttamaan liitesierrota EU-tasolla, mutta kotimaisen lainsäädännön mukauttaminen on todennäköisesti nopeampi ratkaisu.

Suojelupuolen julkilausuttu tavoite on hajauttaa metsästäjäkuntaa sekä siirtää SRVA toiminta pois metsästäjiltä. Poliisilla ei ole minkäänlaisia resursseja eikä valmiuksia alkaa tätä tehtävää hoitamaan, joten realistista vaihtoehtoa metsästäjien korvaajaksi tähän tehtävään ei ole edes olemassa. Kenelläkään muulla ei ole koulutettuja koiria, osaamista eikä paikallistuntemusta, jota tehtävään vaaditaan.

Meidän tulee näkyvästi ja provosoitumatta puolustaa ikiaikaista metsästyskulttuuriamme kaikin mahdollisin keinoin. Meidän jokaisen teot, yhtä lailla kuin tekemättä jättämiset, vaikuttavat yhteiskunnassa syntyneeseen käsitykseen metsästäjäkunnasta.

Olkaamme yhdessä rohkeita ja ylpeitä harrastuksestamme, jotta meitä seuraavatkin sukupolvet voivat jatkaa tätä katkeamatonta metsästyskulttuurin perinnettä eteenpäin.

Lisäksi muutamia nostoja tulevista tapahtumista:

Metsästäjäliitto järjestää 16.11. Edusvalvontaseminaarin klo 12-14:00 ja se on kaikkien jäsenten kuunneltavissa. Ilmoittaudu etukäteen metsastajaliitto.fi/edusvalvontaseminaari ja tule kuuntelemaan uusimmat päivityksen suurpetoasioista

Peuranmetsästystä nuorille 25.-26.11. Koski TI Aloitus aika: Klo 8:00 Paikka: Kosken TI Erämaja, Ruonantie 176, 31500 KOSKI TL Kohderyhmä: 15 -> 29-vuotiaat max.10 henkilöä, joilla on metsästyskortti, ampumakoe ja omat aseet, joihin on rinnakkaislupa. Hinta:120€ Ilmoittautuminen: antti.aho50@gmail.com puh: 0440765292

Piirin vuosikokous 2.3.2024: Kosken Eränkävijöiden majalla, Ruonantie 176, Koski TL Klo 12:00 Valtakirjojen tarkastus ja kahvit Klo 13:00 Vuosikokous

Tulossa huhtikuussa Metsästä merelle -koulutusristeily 12.4.2024, ajankohta tarkentuu myöhemmin ja infoamme asiasta heti kun se on varmistunut!

13.11.2023

Marko Laine

Mari-Anna Hovi

Puheenjohtaja

Toiminnanjohtaja

SML Varsinais-Suomen piiri